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I (Ilona) Kil  043 35  2025.01355
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Geachte dames Blom, Elfassih en Strik,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kan uw college aangeven hoeveel opvangplekken voor slachtoffers van huiselijk geweld momenteel beschikbaar zijn in Maastricht en hoe dit aantal zich verhoudt tot de richtlijnen van het Verdrag van Istanbul?

Antwoord 1:
We hebben 27 reguliere plekken/appartementen en 2 noodbedden beschikbaar in Maastricht voor slachtoffers van huiselijk geweld. Daarnaast zijn er 3 appartementen beschikbaar voor jonge moeders/gezinnen.
Zoals uit de monitor blijkt is het gemiddelde in Nederland één opvangplek per 17.500 inwoners.
Centrumgemeente Maastricht zit, met het aantal plekken, net iets onder de norm van het Verdrag van Istanbul, maar ver boven het gemiddelde van Nederland.


Vraag 2:
Wat is de huidige bezettingsgraad van deze opvangplekken in onze gemeente, en zijn er wachtlijsten voor slachtoffers die dringend opvang nodig hebben? Zo ja, hoeveel mensen staan er dan op die wachtlijst, en hoe lang bedraagt de gemiddelde wachttijd?

Antwoord 2:
We zien, sinds 2024, een toenemende druk op de Vrouwenopvang, zowel landelijk als lokaal. De bezettingsgraad in 2024 lag in onze regio boven de 100%. De gemeente en Xonar Vrouwenopvang&Hulpverlening hebben extra plekken kunnen realiseren om aan de hogere vraag te voldoen. Er is nog geen sprake van een wachtlijst, omdat de afspraak geldt dat er per direct veilige opvang en/of hulpverlening geboden dient te worden voor inwoners van onze regio. Echter heeft Xonar VO&H op 7 mei jl. het signaal afgegeven van een opnamestop. Na spoedberaad is afgesproken dat er ten alle tijde een verkorte screening plaatsvindt en indien er geen plek beschikbaar is binnen de regulier plekken, er uitgeweken wordt naar een hotelkamer of vakantiewoning. Dit is de afgelopen maanden een enkele keer gebeurd.
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Daarnaast proberen we de druk op de vrouwenopvang te reduceren, door vrouwen (en kinderen) die klaar zijn versneld te laten uitstromen naar een zelfstandige woning. Hiervoor hebben we een brandbrief gestuurd naar de woningcorporaties, welke is bijgevoegd.


Vraag 3:
Zijn er in Maastricht gevallen bekend waarbij slachtoffers van huiselijk geweld noodgedwongen zijn ondergebracht in hotels of op vakantieparken vanwege een tekort aan reguliere opvangplekken? Zo ja, om hoeveel gevallen gaat het en welke maatregelen zijn er vervolgens genomen om de veiligheid en het welzijn van deze slachtoffers te waarborgen terwijl zij op deze locaties verbleven?

Antwoord 3:
Zoals geantwoord bij vraag 2 hebben we in de afgelopen maanden een enkele keer moeten uitwijken naar een hotel. Hierbij is de veiligheid continue gemonitord. Xonar VO&H heeft, als organisatie die in onze regio de vrouwenopvang uitvoert, ook bij deze vrouwen de ondersteuning geboden al dan niet gebruikmakend van het Aware-systeem1. Ook in deze heeft Xonar VO&H op 7 mei jl. aangegeven de hulpverlening in een hotel niet te kunnen voorzien. Voor de begeleiding zetten we onze WMO partners in.


Vraag 4:
Welke stappen heeft het college sinds onze eerdere vragen ondernomen om het aantal opvangplekken voor slachtoffers van huiselijk geweld in Maastricht uit te breiden en te voldoen aan de internationale richtlijnen, en om ervoor te zorgen dat de wachtlijsten weggewerkt zouden worden?

Antwoord 4:
Zie ook de antwoorden op vragen 1 en 2. We voorzien ook in onze regio een te kort aan opvangplekken en hebben binnen de mogelijkheden van Xonar VO&H deze uitgebreid. Daarnaast heeft de gemeente contact gezocht met de andere opvanginstellingen voor slachtoffers van geweld in afhankelijkheidsrelaties om afspraken te maken om uit te helpen waar mogelijk. We kijken daarnaast kritisch naar het aandeel van plaatsingen van mensen die van buiten onze regio komen.
Het aandeel moet in balans blijven en niet ten koste gaan van plekken voor mensen uit de eigen regio.


Vraag 5:
Is het college op de hoogte van eventuele extra financiële middelen of subsidies van het Rijk of de provincie die beschikbaar zijn voor het uitbreiden van opvangcapaciteit, en zo ja, heeft de gemeente hierop aanspraak gemaakt? Zo nee, is uw college bereid om uit te zoeken of dergelijke aanvullende middelen beschikbaar zijn, en de raad hier zo spoedig mogelijk over te informeren?

Antwoord 5:
We zijn zowel ambtelijk als bestuurlijk met de VNG en VWS in gesprek over de aanhoudende druk op de vrouwenopvang. Op dit moment zijn er geen extra financiële middelen. Wel wordt door de VNG, naar aanleiding van de monitor, aan elke centrumgemeente gevraagd te duiden wat de cijfers zeggen over de regio. Deze landelijke data zijn nog niet beschikbaar.


Vraag 6:
Op welke wijze werkt de gemeente samen met regionale partners en organisaties zoals XONAR om de opvang en ondersteuning van slachtoffers van huiselijk geweld te verbeteren?


1 AWARE | Interventie | Huiselijk Geweld

https://www.huiselijkgeweld.nl/publicaties/interventies/2015/10/31/aware#:~:text=De%20methode%20AWARE%20biedt%20bij%20stalking%20via%20een,%C3%A9%C3%A9n%20druk%20op%20de%20knop%20een%20melding%20doen.
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Antwoord 6:
Met Xonar VO&H werken we al intensief samen, zij voeren de vrouwenopvang in onze regio uit.
Verder zijn we ambtelijk met de andere regio’s in overleg om te onderzoeken hoe we de samenwerking richting de toekomst verder kunnen vormgeven.


Vraag 7:
Zijn er preventieve maatregelen of programma's geïmplementeerd in Maastricht om huiselijk geweld te voorkomen en het taboe rondom dit onderwerp verder te doorbreken? Zo ja, welke maatregelen zijn dat?

Antwoord 7:
De Regiovisie Zuid-Limburg 2024-2031 “Samen Sterk, Iedereen Veilig” aanpak Geweld in Afhankelijkheidsrelaties is in mei 2024 door de gemeenteraad vastgesteld. Hierin bundelen alle 16
Zuid-Limburgse gemeenten en netwerkpartners2 hun krachten om de intergenerationele overdracht van geweld (in gezinnen) te doorbreken. Het bijbehorende uitvoeringsplan 2024-2027 bevat activiteiten gericht op onder meer het vergroten van bewustwording, het versterken van signaleringsvaardigheden van professionals en het doorontwikkelen van het werken volgens de visie ‘gefaseerd samenwerken aan veiligheid’. Middels het aanbieden van gastlessen op scholen, het inbedden van de Handle with Care3 werkwijze in het primair onderwijs, het aanbieden van de regionale training ‘Samen voor Veiligheid’ aan professionals uit de regio Zuid-Limburg en het aanhaken bij het landelijk netwerk Drakentemmer omtrent traumasensitief werken hopen we huiselijk geweld te voorkomen en het taboe rondom dit onderwerp verder te doorbreken. Daarnaast worden de Multidisciplinaire Aanpak (MDA++)- aanpak en plegerhulpverlening – beide activiteiten opgestart tijdens de Regiovisie Geweld Hoort Nergens Thuis 2018-2022 - voortgezet en waar nodig bijgesteld.

Daarnaast biedt de Wet Tijdelijk Huisverbod de burgemeesters de mogelijkheid om in een dreigende situatie van huiselijk geweld de vermoedelijke pleger tijdelijk (in beginsel 10 dagen, mogelijkheid tot verlenging tot maximaal 4 weken) de toegang tot diens woning te ontzeggen. Het beoogde doel van deze maatregel is om de situatie te stabiliseren en de juiste hulp te kunnen regelen. In het kader van de regiovisie Geweld in Afhankelijkheidsrelaties hebben gemeenten de afspraak gemaakt meer in te zetten op Wet Tijdelijk Huisverboden. We zien ook in gemeente Maastricht dat het tijdelijke huisverbod voor daders van huiselijk geweld meer wordt toegepast. De mogelijkheden binnen de wet benutten we optimaal.


Vraag 8:
Hoe monitort het college de effectiviteit van het huidige beleid omtrent de opvang van slachtoffers van huiselijk geweld, en op welke wijze worden de ervaringen van slachtoffers meegenomen in de evaluatie en verbetering van dit beleid?

Antwoord 8:
We monitoren de effectiviteit van het huidige beleid door 2-maandelijkse overleggen met Xonar VO&H. Hierin evalueren we de huidige afspraken behorende bij de subsidieregeling. Daarnaast zijn sinds medio april wekelijkse overleggen om de aanmeldingen door te spreken en samen te kijken naar mogelijkheden om duurzame uitstroom te versnellen.


2 Politie, Veilig Thuis Zuid-Limburg, Raad voor de Kinderbescherming, Zorg en Veiligheidshuizen Zuid-Limburg, Bureau Jeugdzorg, William Schrikker Jeugdbescherming & Jeugdreclassering,
Openbaar Ministerie, Reclassering, LevantoGroep Vrouwenopvang, Xonar Vrouwenopvang & hulpverlening, Centrum Seksueel Geweld, Burgerkracht Limburg, Visie op Jeugd en Blaauwberg
3 Handle with Care is een samenwerking tussen Veilig Thuis, scholen en leerplicht, gericht op het bieden van snelle steun aan kinderen die thuis geweld meemaken.
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Gelijktijdig zijn we bezig met het voorbereiden van de aanbesteding Veilige Opvang. We nemen hierin de evaluaties met Xonar en onze samenwerkingspartners mee, om te kijken naar mogelijkheden voor de toekomst. De gegunde partij zal per 1 januari 2026 starten.

Middels monitoring houden we zicht op de voortgang van de beoogde resultaten uit de Regiovisie Zuid-Limburg 2024-2031 ‘“Samen Sterk, Iedereen Veilig’”. Elke twee jaar wordt het uitvoeringsplan geëvalueerd en waar nodig bijgesteld. Met behulp van een procesevaluatie beoordelen we jaarlijks of het beleid op de juiste wijze en naar tevredenheid is uitgevoerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid
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Geachte corporatiebestuurder,

Middels deze brief willen we u informeren over de toenemende druk in de vrouwenopvang in onze regio en doen we een dringend beroep op u om mee te werken aan een oplossing voor deze urgente situatie. Wat we precies aan u vragen, leest u verderop in deze brief.

Wat is er aan de hand?
Sinds 2024 groeit het aantal nieuwe aanmeldingen in de vrouwenopvang. Het aantal slachtoffers van geweld in afhankelijkheidsrelaties neemt helaas toe in onze regio. Dit beeld zien we overigens in het hele land terug. Om opvang te blijven garanderen is het aantal plekken in de opvang reeds tot een maximum uitgebreid. Echter qua beschikbare ruimte en begeleiding is de rek er nu uit. Uitwijken naar opvang in hotels is in de afgelopen maanden een enkele keer gebeurd. Echter kan dit alleen als ook daar de veiligheid en begeleiding kan worden gegarandeerd. Ook dat blijkt nu niet meer evident.

Zorgaanbieder Xonar, die de vrouwenopvang in onze regio organiseert, heeft namelijk op 7 mei jongstleden aangegeven dat ze de druk in de opvang niet meer aan kunnen. Er is onvoldoende plek voor nieuwe aanmeldingen in de opvang. Uitwijken naar opvang in hotels biedt geen soelaas omdat het tevens ontbreekt aan de benodigde capaciteit voor begeleiding.

Wat vragen we aan u?
Om op de korte termijn tot een oplossing te komen, doen we een dringend beroep op u. Momenteel verblijven er vrouwen in de opvang die door zouden kunnen stromen via Housing naar een reguliere sociale huurwoning. In de regel kan het tot een jaar duren voordat een vrouw via Housing bemiddeld is naar een huurwoning. Hier zouden wij uw hulp willen vragen.
U zou ons zeer helpen door de eerste drie sociale huurwoningen die bij uw corporatie muteren, toe te wijzen aan Loket Housing. Dit gaat om alleenstaande vrouwen als ook zijnde gezinnen. Loket Housing is op de hoogte van de crisissituatie en wijst de eerste 10 woningen die worden aangeboden, passend toe aan vrouwen die momenteel in de vrouwenopvang ‘Xonar VO&H’ zitten en reeds door Housing akkoord zijn bevonden voor bemiddeling.
Op die manier maken we plekken vrij in de opvang voor nieuwe aanmeldingen, zodat we op korte termijn de veiligheid van slachtoffers van geweld in afhankelijkheidsrelaties weer kunnen waarborgen.
Iedere dag dat een slachtoffer niet in een veilige situatie verblijft, is er één te veel.
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Wij hopen dan ook dat we op uw medewerking mogen rekenen en zijn uiteraard bereid om meer toelichting te geven indien gewenst.


Met vriendelijke groet,


Jeroen Hoenderkamp,     Johan Pas
Wethouder WMO, Welzijn,     Wethouder Wonen, Onderwijs,
Sociale Zaken en Gezondheid    Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand

